
 

 

 

 

  
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.  67   DEL  27.03.2019 
 

 
 

OGGETTO: Impegno spesa incarico legale Avv. Rubino Girolamo avverso  
                    l’intimazione di pagamento della Banca FARMAFACTORING s.p.a. 

 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 40 
 
 
 
 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.TO   DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 CIG  ZDC27C6EEC    
 

Premesso che: 
Con nota del 13.03.2019, pervenuta a mezzo PEC, assunta agli atti del Comune al prot. 

1105 del 13.03.2019, lo Studio Legale LMS, con sede a Milano, in persona dell’Avv. Paolo 
Bonalume, incaricato dalla BANCA FARMAFACTORING, ha trasmesso una intimazione di 
pagamento per la complessiva somma di € 47.747,05 , oltre agli interessi di mora, maturati e 
maturandi, da liquidare entro 15 giorni dal ricevimento della stessa; 

Nella  nota suindicata, è stato chiarito che i crediti, costituenti tale importo, sono maturati a 
titolo di corrispettivo di forniture/prestazioni, rese da parte di ENEL ENERGIA,  in favore del 
Comune e non pagate e che sono stati ceduti a BFF in forza di atti di cessione, notificati già a 
questo Ente; 

Come  rappresentato dalla G.M. nella deliberazione n.27/2019, le fatture riepilogate nella 
nota del legale, sono state, da tempo, oggetto di contestazione da parte di questo Ente, sia per il 
lungo lasso di tempo trascorso, rispetto alla fornitura resa, che non consente gli opportuni riscontri 
sia perché, nonostante le ripetute richieste, mai sono state sottoposte a verifica congiunta; 

Che, è stata, altresì contestata, l’operazione di cessione di credito, alla predetta BFF, che 
quest’Amministrazione non ha mai autorizzato; 

Dato  atto che questo Ente non dispone, all’interno della struttura organizzativa, di 
professionalità idonee per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende necessario l’affidamento di 
un incarico legale  

Che, nelle more di adottare il Regolamento per l’istituzione dell’apposito Albo per il 
conferimento degli incarichi legali, e, attesa l’urgenza di provvedere, la G.M. ha ritenuto opportuno 
conferire l’incarico; 

Vista , a tal fine, la deliberazione n.27 del 18.03.2019, immediatamente esecutiva, con la 
quale la G.M. ha affidato l’incarico per la difesa delle ragioni del Comune, all’Avv. Girolamo 
Rubino, con studio legale in Palermo Via Guglielmo Oberdan n.5, che, a seguito di apposita 
richiesta, ha trasmesso un preventivo di spesa  ammontante ad  € 3.348,68; 

Con  la medesima deliberazione la G.M. ha autorizzato la scrivente ad assumere un 
impegno di spesa di € 2.000,00 atteso che il competente capitolo presenta, in atto, tale 
disponibilità finanziaria, fermo restando che nel redigendo bilancio 2019/2021 sarà prevista 
l’ulteriore somma a saldo; 

Rilevato che: 
L’art.17  del D.Lgvo n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice 

degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “ la rappresentanza legale di un cliente da 
parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 delle legge 09.02.1982 n. 31 e s.m.i.; 

La suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgvo 50/2016 il quale prevede 
che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, 
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…” 

In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli 
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purchè adeguatamente motivato, ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett. A) del D.Lgvo 50/2016; 

Dato atto che il citato art art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ,   prevede 
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o  per i lavori in amministrazione diretta; 

Tenuto conto che in relazione alla natura ed al valore, il servizio di cui sopra è riconducibile 
alla normativa predetta e che, pertanto, è possibile ricorrere all’affidamento diretto; 

 
VISTI: 

- La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio. 

 
 



 

 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti ed  in esecuzione alla  deliberazione di G.M. n.27 del 18.03.2019 citata in premessa, 
assumere impegno di spesa di € 2.000,00 da corrispondere all’avv. Rubino Girolamo con studio 
legale in Palermo Via Guglielmo Oberdan N. 5; 
 Dare atto: 
  Che con la citata deliberazione la G.M. ha affidato incarico al predetto legale per la difesa 
delle ragioni del Comune in ordine all’intimazione di pagamento da parte del legale della Banca  
FARMAFACTORING, per la complessiva somma di € 47.747,05, oltre agli interessi di mora, 
maturati e maturandi; 

La superiore somma di € 2.000,00, da corrispondere al predetto legale, a titolo di acconto, 
rispetto al preventivo di spesa di  € 3.348,68, trova imputazione al cap. 190 intervento “ Spese per 
liti, arbitraggi e risarcimenti” del redigendo bilancio pluriennale 2019/2021 – annualità 2019 –; 
  Dare atto : 

Che la presente spesa non è frazionabile in dodicesimi,  è necessaria per evitare danni al 
Comune e che la stessa  viene effettuata ai sensi del D.L. 267/2000 art. 163 comma 1; 

Dare  che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 

sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 

legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________            F.TO  Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

 

        L’ADDETTO                  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO  
F.TO BARTOLONE  SEBASTIANA                       F.TO      DOTT.  
 


